Antiochi blasp. supp. tum.

2. Machab. v. 8.

Ibid. v. 9.

Ibid. v. 12.

Ibid. v. 13.

Marc. I. v. 24.

E contra Lazari gloria.

Theophylactus in Lazarum.

blasphemus, ne antiquam tantum honorem fuisset consecutus, & Angelorum comitatu stipatus.

zuch. 27. v. 28. Blasph. imp. gloria supplicia.

St. Boer. v. 14. dec. 101.

10. Verum enim si illam Ecclesiastici comminationem: Qui in aliam mittit Lapidem ad literam verificatam videre volumus, ex multiplicium suppliciorum serie blasphemos ut plurimum malo vitam suam fine clausisse, justamque blasphemiam suae poenam semper reportasse deprehendamus. Et quidem si de impositis huic sceleri a viris principibus supplicijs nobis sermo sit, praeter superius enarratas factas in illos acerbissimas animadversiones. Nicolaus Boerius titulo de Maleficijs & Blasphemis, lege Regni Galliarum ita circa hoc dispositum scribit, ut qui prima vice in blasphemiam aliquam prorumperet, per jejuniium in pane & aqua puniretur per mensem, & in hujus mensis decursu pariter a Prima usque ad Nonam publice expositus in loco publico constitueret, data unicuique libera facultate levatas e terra sordes in ejus faciem conjiciendi. Secunda autem vice labium ejus superius in die publici mercatus praefixi jubebant, ut hac ratione superiori truncato labio dentes ejus denudati conspicerentur. Tertia autem vice laetum ejus inferius eodem modo in conspectu omnium detroncanda esse decernebant. Denique quarta vice Lingua e faucibus extracta amputari jubebatur.

Sophron. in Prae. slo. v. 1. 7. Historia.

Vigilias in vit. Alex. Papa.

Joseph. Her. I. 17. Anij. Jud. c. 8.

Nit. Vitie. Wandal.

Jerem. Drexel de ling. dicitur. c. 1. 4. v. 3.

11. Caestis autem Justitiae Signatura temerarios hosce sacrilegos varijs quoque modis punire confuevit. Et quidem in Sophronij Prato florido de morione quodam, cui nomen Gajanus erat, referunt, quod dum Helipoli in Phoenicia Deiparam in publico theatro verbis ridiculis blasphemasset, sanctissima Virgo apparens ei dixerit: Non quos, poli ita ledere animam tuam, ille vero rursus delevit illam blasphemiam. Cumque Deipara de novo eadem apparuisset, ut eum ad saniora consilia capefceda hortaretur, sacrilegus autem in sua impietate persisteret ipsa iterum eidem in meridie dormienti apparens nec tamen minimum ei verbum dicens: Digno signavit ejus manus & pedes, evigilans autem invenit se truncatum manibus & pedibus, & ita infelix, ut truncos matris jam videret, confitebatur omnibus, cuius rei gratia, & quomodo hoc assus esset.

12. Vigilias in vita S. Alexandri Papae refert, quod Aurelianus Praefectus Romanus minimè contentus quod Alexandri Papae necem intulisset, dum sacrum ejus cadaver ad majorem illum ignominiam & contemptum blasphemaret, multisque opprobrijs afficeret, confestim a Deo punitus fuerit, huiusmodi virga quadam ignea caelitus in ipsum eiecitur, eodemque tempore vocem quamdam sibi dicentem audivit; Accipe o Aureliane condignum impietatis tuae premium, unde subito, in terram velut mortuus corruit, & horribiliter clamans post multos desperationis aclus animam suam Diabolo tradendam exhalavit.

13. De Herode Acalonita constat, quod dum nimirum elatus contra ipsissimam supremam Altissimam Majestatem blasphemias evomeret in partibus secretis percussus, vivus a verbibus devoratus fuerit. Idem quoque Antiocho impio blasphematori accidit. De Hunnerico Vandalorum Rege Arriano idem supplicij genus sumptum fuisse legitur, cujus omnes corporis partes putrefactos vermes & saniem copiose scaturiebant. Nestoris haereticus qui contra Beatam Virginem adeo horrende blasphemavit in lingua punitus fuit, utpote quae ipso etiamnum vivente a verbibus consumpta est.

14. Refert P. Ieremias Drexelius, quod Augustus Vindelcorum cum in Ecclesia S. Salvatoris exposito sanctissimo Sacramento indictae essent preces quadra-

ginta horarum ad implorandam divinam opem contra tunc imminentem pestilentiam, Lutheranus quidam illic transiens, interrogavit quid ibi ageretur, qui responso accepto cum preces illas nec non & alios ritus Christiano-Catholicos derideret vix domum suam ingressus est, cum ecce a peste correptus fuit, omnibus adijs domus suae familiaribus, aliisque vicinis suis illudis remanentibus.

15. In Annalibus ordinis S. Francisci, inter insignes Madag. B. Luchesi Tertij ord. ejusdem S. Francisci extimij religioſi virtutes ibi relatas legitur quod cum diversos n. 7. infirmos alios ex humeris a tergo suspensos, alios brachijs complexos simul & semel portaret, alios denique manu sua duceret, hocque pondere onustus dissoluto cuidam & perditae salutis juveni occurrisset, dicenti sibi: Quodnam est onus istud quod portas? an Diabolum humeris tuis insidentem non vides? Ad tantam insipientiam vir sanctus illacrymans, respondit: O miser & miserabilis, mihi Diabolus nequaquam insidet, sed Christus in suis pauperibus, qui dixit: Amen dico vobis, quamvis uni ex fratribus meis minimis feceritis, mihi fecistis. Sancti hujus verba secuta est Dei virtus & ultio Blasphemus statim obmutuit, qui maxime alij sine recognoscens in lacrymas & poenitentiam fusus, quibus potuit signis opem Dei suppliciter imploravit, & gratia ei impetrata dixit ei: Esto tui custos ne pejus tibi contingat, nec demceps offendas Deum factis aut verbis.

16. In istem Annalibus de quodam Armando Ruf. fo scribitur, quod cum hic ab haeretic seductus Caroli Archidiaconi ob religionem orthodoxam occisi, a quo ipse Armando in causa ejusdem fidei sapius inquisitus & castigatus fuerat, mortem audivisset, mox auditus fuerit in sequentia blasphemiam verba prorumpere: Avisione nunc vadam, & videbo si hic scriptor loquax & ineptissimus vir poterit mori, qui veniens & videns sanctum Archidiaconum in suo sanguine voluntatum, pude percussit cum dicens: Face rustice loquax, nunc loquere si potes, mox ulcere insanabili in eadem umbra est percussus.

17. In alio quodam scriptore legitur, quod cum ex duobus lusoribus unus qui sua ludendo perdidit varias contra Deum blasphemias effurisset, collator id ipsum audiens ei dixerit, quod modum efficaciter blasphemandi ignoraret, ac proinde ipsum docere volens horrendas contra Deum & sanctissimam ejus matrem evomeret blasphemias: Et ecce subito vox quaedam audita fuit haec verba articulate pronuntians: Haecenus illatam mihi injuriam dissimulavi, at vero nunc quia de honore matris meae agitur, vindictam differre nequeo, & confestim in eodem loco ab invisibili manu ferro transfusus animam exhalavit.

18. In eadem Historia de nobili quodam legitur quod dum longo tempore aërem quotidie turbari, novamque imminere tempestatem videret, impatientis & furoris plenus dixerit: Ecce de novo Diabolus iste se prodere incipit; Qui vix blasphemum hoc verbum finierat, cum ecce filius ejus inter manus nutrices positus fulminis sagitta percussus interijt, nutrice profusus illaesa remanente, eodem quoque fulmine quadam ejus aedificia conqussata corruerunt, omniaque ejus armenta, & ovium greges dispersi fuerunt.

19. Verumtamen longe atrocioris supplicio in juvenem quendam Mediolanensem animadversum fuit, qui cum suo contubernali saepius rixatus, eundem tandem in duellum provocavit cumque inter duellandum Beatam Virginem Blasphemare Divina justitia in justum talis blasphemiae supplicium disposuit, ut adversarij sui ensis in fauces ejus penetraret, & linguam ei radicibus evelleret, ut sic verificaretur illud Jobi dicitur: Condemnabit te os tuum, & non ego, & labia tua respondebunt tibi.

Madag. An. 1242.

Madag. An. 1243.

Ces. W. verb. I. 7. Hist. c. 44.

Ibid. l. 4.

Hist. c. 21.

Guil. Valde. l. 3. Itin. v. 21.

Job. 15. v. 26.

TRACTATUS XII. DE CALUMNIIS, CONTINET DISCURSUS VII.

DISCURSUS I. Calumniae viros etiam sapientes & perfectissimos persepe turbant, & totaliter subvertunt.

II. Calumniae cor vulnerat, idque ex factis nonnullis B. Henrici Sufonis, & quibusdam Scripturae Exemplis probatur; Considerantur etiam mala quaedam, quae ab illa derivantur; Denique Diabolus primus illius auctor esse ostenditur, utpote ejus nominem

men idem significat, quod calumniator.  
 III. De virtute, merito, & æterna remuneratione eorum, qui calumnias fortiter & patienter sufferunt.  
 IV. Iusti specialiter à calumniis infestantur, idque plurimum Sanctorum, imo & ipsiusmet Christi Domini exemplis probatur.  
 V. Deum calumnias earumque falsitatem detegere probatur, multorumque Sanctorum, nec non Christi Domini exemplis ostenditur.  
 VI. Explicantur pœnæ & supplicia, quæ Deus calumniatoribus varijs temporibus intulit.  
 VII. Adducuntur nonnulli sancti, qui inter Calumnias patientes fuerunt; Alij quoque qui ab hisdem fuerunt liberati; Inter Calumnias bona conscientia magnum præbet solatium; Modi quoque explicantur, quibus ingens ex calumnijs comparari potest meritum.

DISCURSUS I.  
 ARGUMENTUM.

Calumniæ viros etiam sapientes & perfectissimos sæpe turbant, & totaliter subvertunt.  
 T H E M A.

Calumniæ conturbat sapientem, Eccles. 7. vers. 8.

Calumniosus justos percutit.  
 Prov. 12. v. 21.  
 Eccl. 7. v. 8.  
 S. Bonav. in specul. anima.  
 S. Thom. 2. 2. quæst. 68. A. 3.  
 Calumniæ definitio.  
 Eccl. 26. v. 5.  
 Ibid. v. 6.  
 Ibid. v. 7.  
 Horrui Calumnias Ecclesiast.  
 Eccl. 26. v. 7.  
 David.  
 Job 26. v. 3.

1. Democritus sapiens qui paulo ante in Parabolis suis virum justum nulla ex re contritari aut quidquam timere iussit, dicendo: *Non commisitabitur quod quidam ei accidit*, nunc de Calumniâ loquens, illam adeo potentem esse dicit, ut ad virum justum perturbandum eique omnem animum, virtutem & spiritum eripiendum prævalere possit; Dicit enim: *Calumniæ conturbat sapientem, & perdet robur cordis illius.*  
 2. Doctor Seraphicus pessimam calumniæ zizaniam his verbis definit: *Calumniæ est falsi criminis impostio, & est manifestè mortale, quia est perniciosum mendacium, & procedit ex odio, & quia iniustitia reperitur ibidem.* Similiter Doctor Anglicus ita eam describit: *Calumniatur, qui ex malitia in falsam accusationem provocat.* Ubi notandum est ly illud; *Ex malitia*, quia si quis alicui rem falsam cum infamia conjunctam imputaret, quam tamen veram esse crederet, talis materialiter tantum calumniaretur, non vero formaliter. Hæc autem talis est natura, tantumque in se pondus continet, ut sæpe etiam ijs, qui firmamentum velut Atlantes sustentant, insupportabilis fiat. Invenitur sæpe inter sacros Heroes aliqui licet in certaminibus cum mundi blanditiæ, Lenocinij sensuallitatis cum spiritibus tartareis, cum Tyrannjs crudelissimis habitis gloriose triumphaverint, tandem nihilominus sub calumniarum falsarumque imposturarum impetu misere vacillant & succumbunt.  
 3. Ecclesiasticus vir nimirum tanta virtute & sanctitate conspicuus protektatur dicens: *A tribus timuit cor meum; ... Delaturam civitatis, & collectionem populi, calumniarum mendacem super mortem omnia gravia.* Ubi juxta Cornelij à Lapide expositionem ly *delatura* idem est quod imputatio criminis alicujus publica ab integra aliqua civitate viro alicui innocenti imposta & cum ipsius gravi injuria finitæ suscitata, per quam ei qui minime reus est, atrox aliquod delictum imponitur. Collectio & seditio populi est, quando vir aliquis sine ullo prævio iuridice instituto examine ad necem postulat. Calumniæ vero est quando quis proximo suo innocenti iuridicè per falsam testimoniam mortem machinatur, reum illum & infamem declarando, qui casus realiter in Susanna & Naboth accidit, utique enim injuriosa & sine ulla iustitia aut ratione crimina pessima impacta fuerunt. Dicit vero Ecclesiasticus: *Saper mortem omnia gravia*, quia honor viri, bonaque ejus existimatio, quæ per calumniam falsamque imposturam magnopere periclitatur, à viris honoratis longe majoris, quam ipsamet vitam æstimatur; Et ideo Cornelij à Lapide dicit, quod verba illa sapientis: *Conturbat sapientem, propriè significat idem quod dedecorat, ingloriam facit, debonestat, obscurat.*  
 4. David porro vir erat generosissimus, adeo ut in annis suis juvenilibus dilanjarit urfos, & Leones occiderit, invictum quoque animi sui robur satis manifestè probavit, dum ingentem illum colossum & velut montem ex carne & ossibus compositum, Goliath inquam, gloriose prostravit, ac proinde nullo percelleretur timore, licet omnes adversus ipsum conjurassent mundi exercitus aut furie infernales ipsum lacerassent niterentur unde ait: *Si consistant adversum me ca-*

*stra, non timebit cor meum: Si exierit adversus me praehum, in hoc ego sperabo:* Et tamen adeo ad calumnias cohortuit, ut hanc iniuriam se ab illis in transgressio-nis divinorum præceptorum barathrum se præcipitandum esse formidant, unde Deum rogavit dicens: *Redime me à calumnijs hominum:* Sed quo fine id tanta cum animi anxietate à Deo petijt? *Ut castidiam mandata: Non irasdas me calumniatibus me: Sicut sepe servum tuum in bonum non calammientur ne superbi.*  
 S. Ambrosius hujus à Davide factæ deprecationis rationem reddit, dicens: *Qui enim opprimatur calumniis, non facile potest custodire mandata divina; tristitia necesse est plerumque aut timori cedat, & assligatur, vel in ira calammia, vel dolore.*  
 S. Sanct. Petrus Martyr furibundis obstinato- rum hæreticorum insultibus invito semper pectore resisterat; dura adversus infernum certamina sustinuerat; per tot adeo heroicis mortificationum & macerationum corporalium actus frequentes de semetipso reportarat victorias; & tamen amarissimum calumniæ illius bolum, quæ ipsi à calumniato-re quodam materiali potius quam formali sine ulla malitia, sed potius ex vite regularis zelo iniusta fuerat, aliquanto tempore deglutire non potuit; Nam ut ex historia ipsius passim omnibus nota constat; cum S. Catharina, S. Agnes & S. Cecilia ipsam aliquando in oratione absorptum in propria ipsius cellula visitarent, voce adeo sonora cum ipso lo- quebantur, ut à quodam cellam ejus pertransiente Religioso distinctè audiri potuerint, qui proinde S. Petrum alijs quibusdam mulieribus in cella ejus associatum esse credens sanctum virum Dei in Capitulo publico accusavit, & aspere reprehendit: Cui accusationi Sanct. Petrus dona caelestia manifestare nolens aliud nihil respondit, quam quod se gravem profiteretur esse peccatorem; Superior autem id per inconsiderationem potius quam per malitiam factum fuisse credens, juxta regulæ rigorem minime quidem cum illo proceffit, nihilominus sanctus vir Dei passim apud omnes hac macula & labe defædatus, in Conventu Jesu in carcerem conjectus fuit, ubi licet in virtutibus & maxime in conforma-tione voluntatis suæ cum divina habiturus esset, licet etiam ad qualvis corporis macerationes & mor-tificationes asperitatis jugiter anheleret, nihilomi-nus graviter de hac ei impacta calumniâ lamentatus & conquestus fuit, nam *conturbat calumniæ sapientem*, id est, ut multi sacri interpretes exponunt: *Dolore affigit, affligit, cruciat*, unde quia sibi videbatur quod Christus ejus minime justificaret inno-centiam, coram crucifixo quodam plorans dixit: *Cur me justam hanc calumniam sine causa patiente, nihil O Domine loqueris? Jam aliquot capti-vitatis meæ elapsi sunt menses, & tamen tu justifica-tionem meam & causæ meæ patrocinium tibi minime vindicas? Cur me hanc infamiam tanto tempo-re sine ulla mea culpa sustinere permittis? Cui Chris-tus è cruce respondit: Et ego, O Petre, quod pec-catum commisi, ob quod in hoc patibulum configi meruerim? Meo velim exemplo deinceps in obvijs tibi ærumnis patiens esse discas, utpote que meis acqui-parari nequaquam possunt: Quibus ex verbis vir Dei consolatus pariter & confusus remansit, de hoc sibi propinato calice se umquam conquestum fuisse eru-bescens, ideoque deinceps omnia adversa ex puro Dei amore patienter tolerare constituit, simulque se deri-vatam in ipsum ex hac calumniâ confusionem & eru-bescentiam pro omnibus mundi injus ceptis & reg-nis commutare nolle est protestatus.  
 S. Basilij Magni in Epistola ad Patrophylum Episcopum infinitum suum prodit dolorem, quo cor suum ex ea calumniâ faniarum fuisse dicit, quæ cum secreta cujusdam cum hæreticis intelligentiæ reum ef-fè dicebat: *Ad tam inopinam & sabitam innoua-tionem animo percussus, nec respondere quidem pueram, palpitabat enim mihi cor, & lingua me deservibat, manus studebat, & plene patiebar, quod nimis solet pa-rum fieri accidere.* Unde tibi nostra vulgata legit: *Calumniæ conturbat sapientem*, septuaginta legunt: *Calumniæ circumferret sapientem*; Pagninus, *Injuria facit*; Tigurina, *Ad injuriam adiget*; Aquila, *Solvetur*; Chal-deus: *Decipit.*  
 6. Job quidem nobis à spiritu sancto velut specu-lum quoddam & Ideæ patientiæ proponitur, utpote que in eo admirabiliter semper præfulsit, maxime vero in totali facultatum suarum jactura, in ruina do-mus, in filiorum strage, in totius corpori continuo ulcere*

Psal. 118. v. 134.  
 Ibid. v. 121. 122.  
 S. Ambr. in Psal. 118. v. 134.  
 Exemplum de S. Petro Mart.  
 Eccl. 7. v. 8.  
 S. Basilij Epist. 32.  
 Job & alij qui in finem dicit. recen- sentur.

nicere & putrefactione, siquidem à planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, demque in imprope-rijs ipsiusmet conjugis suæ: At vero, ut D. Chrysolto-mus sapienter notat, quando se ab amicis suis calum-nijs impeti audit, tunc ipsius quodammodo evanuisse patientia videtur: *Ubi vero exprobrare sibi amicos atque insultare vidit, & malignam de se existimationem facere, & dicere quod talia propter peccata pateretur; & malitiæ suæ solvere ulionem, tunc demum turbatus est vir ille maximus, fortissimus.*  
 7. Sara Raguelis filia, quæ junioris Tobia con-jux fuit, septem sibi sponfos repentina morte, conse-quenter eripi conspexit, idque opera spiritus cujusdam tartarei, cui *Asmodæus* nomen erat: *Tradita fuerat septem viris, & Demonian nomine Asmodæus occide-rat eos, mox at ingressi fuissent ad eam, & tamen inter omnes hæc infelicitates & funestos casus constans permanfit, Divinæque voluntati acquievit, at vero quando temeraria & calumniosa ancilla ejus, ei quod sponfis suis mortem intulisset, temere nimis exprobra-vit (postquam enim illam justè reprehendisset, dixit ei: *Nunquid & occidere me vis, sicut jam occidisti sep-tem viros*) ex tunc continere se non potuit, quin inti-me contristaretur & doleret: *Ad hanc vocem pervexit in superius cubiculum domus suæ, & vrbus diebus, & vrbus noctibus non manducavit neque bibit.*  
 8. Notandum quoque postquam Ecclesiastes ca-pit quartum libri sui hæc verbis exorsus fuisse: *Veni me ad aha, & vidi calumnias que sub sole gerantur, pro-grediatu dicendo: Et lacrymas innocuum & vemi-nem consolatore, nec posse resistere eorum violentia cen-ditorum auxilio destitutos.* Apostolus itidem ad Corin-thios scribens dicit: *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana fidelis autem Deus est, qui non parietur vos ten-ari supra id quod potestis;* Equidem quidam Apo-stolus his verbis dicere voluerit, non satis intelligo, quæ-nam enim illa est tentatio, quæ adversus genus huma-num directa non sit? ni fallor tamen, Apostolus his verbis dicere voluisse videtur, dari nimirum certum quoddam genus tentationum, quod vires humanas longe exsuperet, pro quo consequenter superanda opus fit spiritu plusquam humano. Unde S. Ambro-sius super illa verba: *Libera me à calumnijs hominum, dicit: Non unum genus est nostræ afflictionis, est tenta-tio, & est calumniæ, sed tentatio lenior, calumniæ gra-vior, siquidem tentatio potest esse calumniæ, calumniæ in se & tentationem habet, est humana tentatio, quam ferre possimus, calumniæ autem gravis est.* Dicere igitur Apo-stolus voluisse videtur, quod alia quidem tentationes intra humanæ debilitatis ipsarum tolerabiles sint, ca-lumniæ vero non item; Et ideo Dominus, subjungit idem sanctus Mediolanensis Archiepiscopus, *quæ sunt gra-viora suscepta, & calumnijs appetitis, silemunt delecti-vationibus;* nimirum exemplo suo demonstrare voluit, quod inter calumnias non exasperari aut contri-stari, divinum quid potius, quam humanum in se con-tineat, quia *calumniæ conturbat sapientem.*  
 9. Nemo est adeo rerum imperitus, cui eximia illa Moysis mititas & mansuetudo non sit perspecta: *Erant enim Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabatur in terra;* Et tamen quando à Chore, Dathan & Abiron atrocem illam passus est calumniam, quasi sibi principatum populi, Aaroni autem fratri suo summum sacerdotium ambivisset: *Vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbarerant spiritum ejus;* nec continere se potuit, quin indignatione motus lamentaretur coram Domino, & humanum se pari sensum ostenderet: *Ira-tusque Moyses valde ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum, rases quod ne Asellam quidem umquam acce-perim ab eis, nec afflixerim quempiam eorum.* Titelman-nus super Ecclesiasten hoc Moyses exemplum in me-dium adducens dicit: *Ecce quomodo conturbatur à ca-lumniis is, cui testimonium perhibet scriptura, quod vir mitissimus erat super omnes habitantes in terra; sed & alius populi marmaratus adversus se & Deum, calum-nia eo adductus est, ut quasi cum Deo contendere videretur, dicens: Cur afflixisti servum tuum, quare non invenit gratiam coram te;* Demum vero illa Psalmiste verba: *Exacerbaverunt spiritum ejus, ad propositum nostrum explicans dicit: Quod ipsius spiritum exacerbaverint, sua nimirum marmaratione contra Deum, & calumniæ contra Moysen.*  
 10. Tamesti Jeremias Propheta adeo mitis & mansuetus extiterit mox tamen ut hanc ab Hebreis passus est calumniam, quia cum populi sui tradiditorem esset, & Chaldæorum partes seclari infimularunt, si-quidem urbis sanctæ prædicebat exterminium; conti-*

nere se nequivit, quin de eis indignatus diceret: *Et-ctus sum in derisum tota die, omnes subjurant me, qui-bus verbis se unicum improperiorum ipsorum sco-pum & signum factum esse lamentabatur.*  
 11. In annalibus Ecclesiasticis S. Narcisso Epif-copo Jerosolymitano refertur, quod injuriose à tri-bus viris pessimis & perditis, qui ejus correctiones in-ferre non valentes, cum ab eo se castigandos esse me-tuerent, de enormi quodam delicto calumniose accu-satus fuerit, quæ isdem cum juramento de S. Episcopo asseverebant. Unus namque illorum dixit: *Si assertum ipsius delictum vere ab eo commissum non est, faxit Deus ut ab igne misere consumar;* Alter quoque sub-junxit, quod si ego mendacium in hac assertione edi-co, rogo Deum, ut corpus meum à turpi quodam ma-lo scinum consumatur. Permittat Deus, inquit tertius, ut protinus oculorum lumine orbatus excæcer: si ita non est, ut dico; Et quidem tamesti nemo impossi-bile huic fidem adhiberet, ob notam omnibus Episco-pi puritatem & sanctitatem, ipse tamen re ipsa ostendit, quam verum sit, quod sapiens ait: *Calumniæ contur-bat sapientem*, quia calumniam hanc æquantiter sus-ferre non valens, ab hominum oculis se subducens in procul remotam quamdam ab hominum accessu se contulit solitudinem, ubi multis annis vitam solita-riam duxit, absque eo quod ulli hominum locus mo-ræ ipsius notus esset: At vero Episcopus vix etiamnum ab urbe sancta recesserat, cum ecce ira Dei protinus corripuit calumniatores, siquidem primus per dilap-sum cœlitus ignem cum universa familia seu confra-gravit secundus à turpi quodam malo protinus correptus à capite ad calcas usque infectus fuit. Tertius ve-ro ob visâ collegarum suorum supplicia petterefra-ctus, imposturam confitendo delictum derexit, adeo-que de commissio compunctus fuit, ut amare & incon-solabiliter lacrymando oculorum suorum lumen amiserat.  
 12. Impius quidam Alexandri Magni parasitus non-nullis perversæ sectæ suæ hominibus solitus erat dice-re: *Quodlibet crimen in quemvis intendere, ut maxi-me enim sanet vulnus qui latus est, manet tamen cicatrix, calumniæ etenim nunquam adeo integre ac perfecte purgari & dilui potest, quin semper aliqua infamie præcedentis remaneat suspicio atque memoria.* Alius quidam dicebat: *Kapite, spoliate tam amicos quam im-micos, nam ut qui spoliat sunt sic agunt apud Principem, ut restituere cogantur, semper tamen aliqua præde porno remanebit apud nos.* Ad hæc quotquot sunt virtuosi & perfectionem zelantes homines, quando de falso diffama-ri & calumniari audiunt, hoc insuper considerant, quod eo ipso honor quoque Dei enormiter lædatur; utpote cui per exactam divinæ legis observantiam in-timè sunt conjuncti, atque ideo non contritari aut non affigi non possunt, non solum propter respectum ad se, verum etiam propter injuriam & contumeliam Dei.  
 DISCURSUS II.  
 ARGUMENTUM.  
 Calumniæ cor vulnerat calumniati, idque ex factis nonnullis B. Henrici Sufonis, & quibusdam scripturæ exemplis probatur: Con-siderantur etiam mala quædam quæ ab illa derivantur; Denique Diabolus primus il-lius author esse ostenditur, utpote cujus no-men idem significat, quod calumniator.  
 T H E M A.  
 Calumniæ conturbat sapientem, & perdet robur cordis illius. Ecclesiast. c. 7. v. 8.  
 Calumniæ virtuosos infestat.  
 S. Greg. Thaumaturgus.  
 Socrates in Apoll. apud Platonem.  
 S. Greg. Thaumaturgus.  
 Socrates in Apoll. apud Platonem.  
 S. Greg. Thaumaturgus.

1. Ecclesiastes non solum calumniam ad sapientem turbandum sufficere dicit, verum insuper sub-jungit: *Et perdet robur cordis illius;* Quæ verba à S. Gregorio Thaumaturgo bene ponderata, idem signifi-cant, ac si diceret: *Generosam illam ac derisam vir-tutem sylvam extirpare molitur.* Calumniæ enim ut plurimum personas virtutum & meritum divites quam maxime infestat illasque inestimabilibus hæc the-sauris spoliare contendit: *Est & alia miseria in huma-nis, summum hoc malum calumniæ, quæ sapientem ma-ximè animabus infestat.* Socrates quoque ait: *Calumniæ & invidia alios melius viros bonos peremit hæ-tenas, & arborum perimet.* Tigurina legit: *Calumniæ frangit cor sapientis præclaris dotibus ornatum;* quod non

Socrates in Apoll. apud Platonem.  
 S. Greg. Thaumaturgus.  
 Socrates in Apoll. apud Platonem.  
 S. Greg. Thaumaturgus.

Ps. 72. v. 2. Ibid. v. 3.

Titelm. in Ecclesiast. Et tranquil- lum cor in- quietat.

Bollandus T. 2. 25. Jan. uar. c. 25. n. 64. Exemplum.

1. Mc. 18. v. 13.

Ecl. 7. v. 8.

non ita intelligendum est, quasi illud totaliter deiciat & prosternat, sed quod illud concutiendo magno pe- riculo exponat. Unde David de divina providentia se non nihil conqueri posse putabat, quando videbat quod iustitia vindicativa iustus impius non infligeret poenas, dum adversus innocentes praevalerent : Mei autem potestati sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns.

2. Titelmannus super hunc Ecclesiasticus textum ita scribit : Si de perfecte sapientia & in sapientia stabili- ter intelligamus, concubatio illa non deiciens, sed tantum vexans & affligens accipietur, perdere dicitur calumnia robor cordis illius, non quod in totum auferat, sed quo- rum curat, & quasi infirmat ad tempus vigorem & tranquillam dispositionem cordis ejus.

3. In vita B. Henrici Susonis legitur, quod coram certo quodam crucifixo, juxta quem multa vota ex- cetera facta, plurimaeque candelae suspense haerebant, orationem suam solitus fuerat facere, cumque tam vota quam candelae die quadam simul & semel furto sublatae fuissent, tota culpa in virum Dei conjecta fuit eaque tanto videbatur in eo certior, quando puella quaedam septennis se huic ab ipso parato furto praesentem fuisse aiebat. Porro fama haec, seu potius in- famia sancti, in tantum divulgata fuit, ut omnes ad- versum ipsum tumultuantes, severam de ipso poenam sumendam esse statuerint : Dicit autem Historia : Ut hac ille percepit, valde eximuit, licet plane innocen- tem se nosset, atque alto cordis gemitu dixit ad Deum : Quandoquidem me parum necesse est mi Domine, si Cru- ces ejusmodi mihi evenire permitteret, quae me non deho- nestarent, ferrem eas equidem patienter ac laetans, atqui ea te permittente mihi accidant, qui meam extinguam fa- mam, mihique acerbissima sentiant : Non obstante igitur quod anteriffimas faceret poenitentias, quodque in virtutibus solide stabilitus ad patiendum pro amore Dei sui anheleret, nihilominus prout ex hac historia, & alijs quas infra referemus clare liquet, in patientia solide consistere non poterat, sed ad stellas usque lamentans conquirebatur.

4. In territorio quodam valde populofo, cruci- fixus quidam ostendebatur lapideus, veram Christi, ur aiebat, statuum perfecte referens, ad quam quia in die quadam Quadragesimae sanguinem manere vide- batur, appropinquans sanguinem digito suo absterfit, eodemque multis in testimonium monstravit, cum- que populus ad miraculum istud videndum ingenti numero concurrisset, mox a malignis calumniatori- bus vox publica passim divulgata est, figmentum hoc ex furo inventionis excogitatum fuisse eo sine, ut auram sibi popularem acquireret, gentesque colligeret, ad congregandam & accumulandam sibi in satisfactio- nem avaritiae suae elemosynam ; pessimusque hic de persona ejus formatus conceptus adeo praevaluit, ut non obstante evidenti ipsius innocentia fugerit, cum- que ad inferendam ei necem cum ubique quaerendo infestarentur, nec tamen assequi possent, ut eum quo- vis modo potestatis suae facerent ingens eum addu- centibus constituerunt praemium ut severissimum de eo sumerent puniendo supplicium, sanctus autem vir Dei ad instar alterius Publicani praenimia verecun- dia & confusione volebat nec oculos ad caelum levare. Neque hic impostura adversus eum adducte stete- runt, quibus Deus illum affligere & exercere dispo- suerat, dum enim in Germaniam inferiorem ubi Ca- pitulum Provinciale celebrandum erat, concedere- ret, duo Religiosorum sui ordinis scientia & esti- matione apud homines conspicui ipsam calumnia- ti sunt, calumnia autem contrabat sapientem, & perdit robor cordis illius, quis enim cum universis In- ferni furis dimicare audeat ? Et ideo audite quanto ad haec calumnias timore percussus contremuerit : Adhaerens est corde tremulo ad iudicium, & inter- alia multa etiam eo nomine delatus est, quod ( ut ipsi aje- bant ) libros haevese infectos conficeret, quibus omnis cir- campaque regio depravaretur, hac de causa acriter ob- juratus est, multisque ei minus intemerant, fuitque adeo vehemens animi & cordis ejus afflictio, ut ar- dentissima quadam febre, cum acerbissimis symp- tomatibus conjuncta correptus, ad extremum us- que vitam perductus fuerit, perdidit robor cordis sui, siquidem ad Deum conversus dixit : O Deus justissi- me, qui exhaustum corpus meum, tam intolerabili praegravasti dolore, & cordis penetrasti ingenti probo ac ig- nomia afflixisti, adeo, ut jam totum me foris & intus ve- hemens angor occupet, quando tandem, Pater piissime jussu tui afflicti videretur & quando tandem periret desine- re ?

5. Alia quadam vice nova quadam contra eum- dem virum Dei impostura parva fuit, quae venenum ab ipso hominibus propinari falso dicebatur, si- quidem multi ijs in locis toxico infecti moriebantur ; nemo tamen sceleris hujus auctor sciri aut de- prehendi poterat ; Qua fama B. Henricus percus- sus fugit, haecque fuga violentam hominibus suspi- cionem, ingererat, ut apparenter saltem criminis il- lius reus censeri posset ; Nonnulli ipsum in Rheno flumine submergere volebant, quibus tamen se alij opponebant, dicentes : Nam flumen omne impurus hic lavo inficeret, sanus est, ut flammis exuratur ; At Rusticus quidam praeter ceteris audienter atque feroci- or, arrepta hasta in conspectum populi prodians dixit : Nulla poterit luxuriosus iste probojari morte as- si- di, quam si hac eum hasta medium transfigam, perinde ac configi solent bestias ; Enimvero adstantium nul- lus ad innocentis viri defensionem eo sum apertire audebat, populi adversus eum tumultuantis furiam nimium formidantes, cum vero noctis crepuscu- lum invaleret, nescio quomodo ab oculis eorum declinans, subque densam quadam sepe se subdu- dens, hinc Deum verbis alloqui cepit : Oculos te- mescentes ad caelestem Patrem erigens, ait : O Pater in- dulgentissime, quando tandem miser foret auxilium his in angustijs laboranti ? Tu pro mortuo corde me- la vivendi spes reliqua est, profusus jam emendandum mi- hi, sive in aquis demerso, sive flammis conflagranti, sive lancea confixo ; Dumque haec suspiria & gemitus sa- cerdos quidam haud procul abens inaudisset, ipsum in domum suam recepit, interque densas noctis tene- bras opem ipsi tulit, ut ab hac se indignatione subdu- cere perque fugam istam iram hanc popularem eva- dere posset. Ex quibus imposturis evidenter licet colli- gere, quam verum sit, quod calumnia contrabat sapien- tiam, & perdit robor cordis illius.

6. Commentator quidam nuperus super haec Ecclesiasticus verba scribit : Hoc dicto docet Salomon, pleraque vitia in nobis latere, quae tamen habita oportu- nitate se produnt, non enim sine causa dictum est : Praevium est cor omnium & inservitabilis. Item : Nemo scit quid sit in homine, nisi spiritus hominis, imo homo seipsum nescit, videtur sibi probus, sed habita occasione cadit, videtur pa- tiens, multa etiam posse sufferre, praeter calumniam, hic se prodit natura. Quem mihi daturis estis in ad- impletionem praepceptorum, consiliorumque Evan- gelicorum zelantiorum Paulo Apostolo ? Salvator noster apud Sanct. Matthaeum modum praescripsit, a sequaciis suis dum ab alijs contumelias & calum- nias patiuntur observandum : Ego autem dico vo- bis, inquit, non resistere malo, sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, praebe illi & alteram, sic- rine potest ut Sanct. Apostolus istud Salvatoris praep- tum ignoraverit ? Nequaquam, cur igitur ex ius- su Ananiae summi sacerdotis alapa percussus, indig- nantibus respondit : Percuties te Deus paries deal- bare ? Scitavit hujus in Apostolo impatientiae cau- sam ; non id fecisse credendus est, quod non liben- ter hanc contumeliam & injuriam pro Christi anno- re sustinuerit, imo illas pati unice desiderabat, quod verum esse comperitis si secundae Epistolae ad Co- rinthios cap. 11. attente legeritis ; in hac autem oc- casione de qua loquimur, ostendere nobis in se vo- luit, quam vera sit illa sapientis sententia, qua dicit : Calumnia contrabat sapientem, & perdit robor cordis illius ; Hic enim de calumnia & impostura ipsi ne- gotium erat, qua a persecutoribus suis, & ipsomet summo sacerdote favore ipsorum affectus fuerat, ac proinde patiens esse non potuit, licet idem ille es- set, qui de seipso protestatus fuerat : Superabundo gau- dio in omni tribulatione nostram. Unde supra dictus Com- mentator dicit : Hic vides quanta pestis sit calumniator, ut non abs re Diabolus dictus sit calumniator.

7. Ad ostendendum quam sit calumnia, ad ani- mam aliquam, quantumvis illa perfecta sit & san- cta, deiciendum potens machina, efficacius argu- mentum adduci nequit, quam si ostendatur, quod hostis ille tartareus ad omnia vitia attentanda instiga- tor ineffabilis, non sibi vindicari nomen superbi, gulosi, fornicatoris, aut homicidae, sed calumnia- toris ; Primum enim & praecipuum calumniae inven- tor & auctor fuit serpens ille Diabolicus, qui apud protoparentes nostros Deo invidiae crimen falso im- putavit, quae illis gloriam, & omne bonum ipsorum dicebat invidere, & ideo eum fructus arboris scien- tiae boni & mali illis interdixisse : Cor praecipit vo- bis Deus, ut non comedereis de omni ligno Paradisi scilicet enim

Ibid. n. 73.

Joan. Fern. in Eccles. Jerem. 17. v. 9. Calumnia videtur sibi probus, sed habita occasione cadit, videtur pa- tiens, multa etiam posse sufferre, praeter calumniam, hic se prodit natura.

Matth. 5. v. 39.

Act. Apost. 23. v. 3.

Ecl. 7. v. 8.

2. Cor. 7. v. 4.

Joan. Fern. Ibid.

Potens ad deiciendum.

Calumniae auctor Daemon.

Gen. 3. v. 1.

Ibid. v. 5.

Ps. 71. v. 4. 5. August. 16. 7. 1. v. 9. Eubym. ibid.

Ecl. 7. v. 8. Lyranus in Ecclesiast.

Ecl. 7. v. 9. Hug. Card. in Ecl.

Plutarch. in App. Lac. p. 221. c.

Deuter. 28. v. 29. Ibid. v. 33.

Levit. 19. v. 13.

Prov. 25. v. 18.

Interlinear.

S. Bonav. 16. Calumniae Charitatem minuit.

D. Chryso. Hom. 3. ad pp.

Patientiam deicit. Holland. T. 2. 25. Jan. c. 49. n. 10.

enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo, aper- nentur oculi vestri, & eritis sicut Dei, scientes bonum & malum.

8. S. Augustinus super illa verba Psalmistae : Et humiliabit calumniatorem, dicit : Nullus melius quam Diabolus hic calumniator agnovit : Calumnia ejus est : Numquid frustra timet Job Deum ? Aptius vero ad propositum nostrum Euthymius inquit : Calumnia- torem, Diabolus nimirum, qui Deum ipsum primo calumniatus est, invidiose illum venisse asserens, ne ho- mines de ligno sumerent, & quae nunc passim etiam omnes calumniatur, unde juxta nominis Etymologiam verè ac proprie Diabolus nuncupatur, idem enim est gravis dia- bolus, quod laetus calumniator.

9. Scipio denominatus est Africanus eo quod Africanam subjugasset, eodem modo dicere possu- mus, quod Damon calumniator appelletur ; quia nimirum per imposturas & falsas accusationes in multis caeteroquin exemplaribus rigorem, spiritum & confidentiam in Deum tollere, vel saltem magna ex parte perdere nititur ; Perdet robor cordis illius, id est, ut Lyranus ait, constantiam virtutum, si mal- tiam invaleat, quasi dicit : Propter hoc sapiens debet se armare contra impetum hujus invalescentiae, ad quod maxime facit divinum adiutorium, per orationem ; ac proinde advertendum est, quod immediate post orationis mentionem faciat : Melior est finis oratio- nis, quam principium. Hugo Cardinalis verba illa : Perdet robor cordis illius, ita explicat : Ad est, virtutem fiduciam & magnanimitatis ejus, dum enim considerat tot calumnias iustis & innocens irrogari, & se non posse resistere, & Deum non statim subvenire, desit in seipso.

10. Et quidem tanto est calumnia formidabilior, quanto certius est, quod non solum corpus sauciat ; mortalibus illud per sepe involvendo periculis : Sed longe damnosius honorem viri & reputationem quae super omnia hujus mundi bona aestimanda venit. Unde cum Theodorus enssem suum super siliem vertendo & revertendo limaret & acueret interrogatus an acies ensis ad vulnerandum valida esset, merito respondit, validior calumpnia : Gladium in coe sagiens, cum in- terrogaretur, acutusne esset, respondit : Acutior quam ca- lumnia.

11. Inter alia pessima infortunia, & maledictio- nes, Divinae legis transgressoribus in libro Deuce- rononij imprecatae, una est valde consideranda & magni ponderis ; Dicitur enim : Omnique tempore calumniam sustineas, & opprimaris violentia, nec habeas qui liberet te ; Et paulo post repetit : Et sit semper ca- lumnia sustinens. Moyses calumniae nomen oppres- sionis attribuit, dicens : Non facies calumniam pro- ximo tuo, nec te opprimes eam. Spiritus sanctus per os ejusdem sapientis in Proverbij illa sub hisce terminis circumferibit : Faculum & gladius, & sagitta acuta homo, qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.

12. Ubi vulgata nostra legit : Perdet robor cor- dis illius ; Interlinearis Glossae loco adicit : Refri- gescet Charitas multorum, quod optime cum illa expo- sitione S. Bonaventurae consonat dicens : Perdet ro- bor cordis, id est, fortitudinem Charitatis, cum enim vigor, virtus, robor, vel etiam sanctitas & perfectio animae in Charitate consistat, haec autem inter calum- nias plurimum periclitetur merito sapiens dicit quod Calumnia perdet robor cordis illius ; Unde nisi Deus nostri sibi vindicet protectionem, nosque de- fendat, de calumniatoribus, aut vindictam sumat, aut supplicia decernat, sancti, quantumcumque etiam sint virtuosus, contristantur, & tamen interius multos eliciant manifestudinis actus, suisque calumniatori- bus ex corde ignoscant, nihilominus quin in re adeo delicata tantique pretij, quanti honor est & repu- tatio, laesos se esse conspiciant, semper aliquis iusti dolens & indignationis sensus reliquus manet, susci- taturque adversus calumniatores facili negotio ali- qualis animi rancor & amaritudo, nam ut D. Chry- sostomus scribit : Sicut benedicere & laudare amicitiae principium est, sic & maledicere & calumniari inimicitiae & odij & injuriarum, atque insensarum discordia- rum materia.

13. Verum enimvero ut discursus hic noster ad eundem B. Henricum Susonem denuo redeat, sciend- um est quod die quadam post diluendum matutinum visionem quadam habuerit, quasi in loco quodam, ubi inchoandum erat Divinum officium, constitutus audisset, quod officium cantaretur de communi Mar- tyrum, licet festum Martyris ea die non occurreret, ipsoque Clericos monere satagentem, ut officij quali-

tatem mutarent, siquidem dies ille nullius Martyris fe- stivitati sacer esset, tale a quodam sibi ignoto respon- sum reulit : Etiam hodie Deus suos habet martyres, ta- praepares te ; Unde novas sibi advertitates praeparari intelligens : Totus corde convenit, atque ! Etena pie Jesu, rursusque Cruces serventia sunt. Haec autem crux in nova quadam impostura & calumnia committit ; quae ei a malevolis praeparabatur fuitque talis ; Cum enim conversionis animarum se semper avidum osten- deret, petulans quaedam & versipellis mulier ad eum accessit, cor lapinum sub honesta, ut videbatur, conversationis tegmine gerens, quae malitiam suam adeo dissimulare noverat, ut sanctus nihil de ipsi suspi- canti posset ; Quia vero mulier illa paulo ante in turpe carnis peccatum lapsa pepererat, innocentem virum Dei hujusce prolis Patrem esse insimulare volebat ; prouti postea res ipsa fecit. Cum enim B. Henricus ejus audisset Confessionem praeter salutaria monita quae ei sub confessione suggererat, egregie quoque vi- ta temporalis ei procuravit subsidia, idque eo potissi- mum sine, ut illam hac ratione a turpis vitae consuetu- dine penitus aliquando diverteret, quam tamen ipsa etiam dum hisce sibi procuratis frueretur subsidijs, plusquam alias umquam continuabat, quod sanctus tandem intelligens, se quidem id scire dissimulavit, subsidia tamen temporalia, quae antea illi subministra- verit, subtraxit, quod pessima illa mulier videns, san- cto viro Dei, ipsum hanc erga illam aliquamdiu usita- tam duritiam & inhumanitatem, insigni poena luitu- rum esse indicari fecit, nam si emolumentis, quae ex ipso caperet, fraudaretur, ipsum poenas luiturum, dau- rumque se ei puerulum, quem ex saeculari viro habe- ret, cujus ipsum vellet genitorem agnoscere, atque eo ipsa tantum se illi ignominiae notam iustitiam, ut ubi- que locorum pessimo diffamaretur : Calumnia contrabat sa- pientem, & perdit robor cordis illius ; Historia autem, vice ipsius factum istud ulterius proficiens dicit : Sa- tis ille his verbis consternatus fuit, stansque secum tacit- us, ex imo ingemiscens dolore, intra se dixit : Angu- stiae mihi sunt antiquae, & quo me veram ignori ; Si enim hoc egero via mihi est : Si autem non egero veram via mihi est, atque ita totam me angustiis obsidem, ac obruere me possit : Cum vero B. Henricus pessimae huic & malignanti furiae infernali consuetam negaret elemosynam, ipsa confestim eundem ubique & ma- xime apud Religiosos diffamare coepit, puerum hunc naturalem Henrici prolem esse affirmando : Id me- dullas cordis & anime ejus penetrabat, ibatque in seipso tabescens praemiseria & angustijs, duxitque noctes in- somnes & molestos dies, brevisque somnus ejus terrori- bus permixtus erat, suspexit ergo lamentabili vultu, & profundis suspirijs ad Deum, & ait : Enadest Domine, tempus illud miserabile, adest hora mea, quinam poterit immensas cordis mei pressuras perpeti. Cumque coram Deo multum lamentatus fuisset de infamia, quae res- pectu ipsius licet innoxij in Dominicanam religio- nem redundabat, tandem subjunxit : O angustias cor- dis mei. Amici quoque coram quibus pro aliquo an- gustiarum suarum sublevamine se lamentando latus aperiebat, plusquam ullus aliorum scandalizati amicitiae ejus renuntiantes turpe hoc delictum ei expro- babant, dicitque Historia : Ea verba per intus cor- dis ejus medullas ferebantur &c. Ex ijs igitur quae haec- tenus adduximus perspicue viderur, quantum calum- nia cor viri, quantumvis ille magnanimus & con- stans sit, perturbet & exanimet : Vere igitur sapiens dicit : Calumnia contrabat sapientem, & perdit robor cordis illius, id est, ut Dionys. Carthus. exponit, pa- tientiam ejus deiciat.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

De virtute, merito, & aeterna remuneratione eorum, qui calumniis fortiter & patienter sustinent.

T H E M A.

Beati estis cum maledixerint vobis, ... & dixerint omne malum adversus vos, mentientes propter me, Matth. cap. 5. v. 11.

1. Salvator noster apud S. Matthaeum in principio Scap. 5. de modo ad regnum caelorum perveniendi differens, in octo a se recentibus beatitudinibus varias ad caelum vias nobis demonstrat : Beati pauperes spi- ritu, quantum ipsorum est regnum caelorum, Beati mi- seris, qui in lacrimis suis regnum caelorum accipi- unt, Beati qui patienter Calumnias sustinent.

Beati qui pa- tienter Cal- umnias sus- tinent. Matth. 5. v. 3. & seqq.

Tertull. l. de Patient. c. 3. Hunc sequere. S. Leo serm. 6. de Pass.

S. Aug. Enchir. in princ. c. 8.

Joan. 14. v. 30.

Discursus hic exempla SS. Habet.

Eccl. 7. v. 8. Psal. 118. v. 134.

S. Hier. in Psal. 118.

S. Aug. in Ps. 71. v. 4. Job. 1. v. 9.

Petrus Bles. Epist. 87. Dion. orat. 27.

S. Cyp. Ep. 52.

S. Greg. l. 2. Indit. 10. Epist. 23.

Pharisei Dominum cognoscere debent, patientiam humanam nemo hominum perpetraret. S. Leo pariter in quodam sermone de Pallione similem habet considerationem; Dicit enim: Perdidit Jeshu ad Caiphan, quo Scriba & annis Sacerdotalis ordo convenerat, falsa adversus Dominum testimonia querebantur, sed inter invidiosas & dissensas voces, hoc Jeshu mirabiliter elegerat, ut taceret, quasi diceret: Illud ejus silentium, illi ejus ab accusationibus studiose intermissa purgatio & defensio, ex majoribus ejus prodigijs unum erat, quod singulari cum mysterio elegerat, ut suam virtutem omni humana conditione superiorem esse ostenderet: Hec Jeshu, mirabiliter elegerat, ut taceret. S. Augustinus super illa Psalmistæ verba: Propter te sustinuit opprobria, textum hunc de calumnijs nostrum amore ad nostram instructionem toleratis explicat, dicens: Ideo prior ille sustinuit opprobria, ut nos sustinuisse disceremus, notatque quod Christus cum bona veritate dixerit: Venit enim Princeps mundi hujus, & in me non habet quidquam; Dicitur est peccator, dicitur est inimicus, dicitur est Beelzebub, dicitur est insanus, tu dignare serve audire pro meritis tuis, quod Dominus audire nullo meritis suis; ille venit ut tibi praeberet exemplum, quasi gratis hoc fecerit, si tu non proficis, quare enim ille audire, nisi ut tu cum audires non desiceres, ecce tu audis & desicis, frustra ergo ille audire, non enim propter se, sed propter te audire.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Justi specialiter à calumnijs infestantur, idque plurimum Sanctorum, imò & ipsius mei Christi Domini exemplo comprobatur.

THEMA.

Calumnijs sustinent filij Israhel. Jerem. 50. vers. 33.

1. Psa nos experientia per omnia sæcula docuit, quod pessima calumnie zizania inimici infernalis opera ut plurimum in agrum tritico seminatum spargatur, sicut & sagitta ex intentione arcum laxantis in partem metæ albam evibretur, id est, in cum in quo innocentia, & sanctæ ac immaculatæ vitæ candor viget calumnia committere effunditur; unde Sapiens ait: Calumnia convahat sapientem. David, vir erat secundum cor Dei, ac proinde meta fuit in quem maligni homines imposturarum suarum tela ejaculabant, Atque ideo petebat: Redime me à calumnijs hominum; ubique ei calumantium infideliæ, inquit S. Hilarius. De S. Jobo ipsamet æterna veritas testimonium perhibet: quod in universa terra nullus ei in sanctitate similis existerit, & ideo inquit S. Augustinus, tot fuit calumniarum nevis denigratus; Calumnia ejus est, id est, Dæmonis: Numquid frustra Job timeo Deum? quot alias falsas imposturas ipsimet quoque amici ejus illi impegerunt?

2. Invidia ut plurimum calumnie mater est, quæ aliorum se virtuti & merito semper opponit. Petrus Blesensis de falsis accusationibus ob quas Guilielmus Clientis ab Episcopatu depositus fuit, differens, ita scribit: Præsens erat, vobisque prædixeram, qualiter amici vestri jam contra vos arma iniquitatis, ut invidia formæ constabant. Dion. inquit: Nemini eorum, qui cum gloria vixerunt, licuisse effugere calumnia verminum. S. Cyprianus Antonianum monuit ne calumnijs contra S. Cornelium sparsis aures benignas præberet, ejus ad martyrium preparationem commendans, ita ad proprium nostrum differit: Quod autem quædam de illo inhonestæ & malignæ iactantur, nolo mireris, cum scias hoc esse opus semper Diaboli, ut servos Dei mendacio laceret, & opinionibus falsis gloriosum nomen infamet, ut qui conscientia sua luce clarescunt, alienis rumoribus foridantur.

3. S. Gregorius de calumnijs Lerni Episcopo impositis, quæ diligenter examinate falsæ inventæ fuerunt, differens, subiungit: Habet hoc propriam auri qui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perperatione Deo sibi resistente decipere non valet, opinioniones eorum falsa ad præsens simulando dilaceret. In duobus libellis, quorum unus Joannem Diaconum, alter Isaacium Episcopum auctorem habebat, varie contra D. Chrysostrum exogitata calumnie continebantur, nimirum in primo viginti novem, in secundo vero octodecim, & tamen sanctus hic Pater fidei & Ecclesiæ Catholice insuperabilis Atlas, irreprensibilis, & ab omni quantumvis minimo culpe nævo immunis erat. Idem S. Doctor in Epistola quadam ita de se

scribit: Criminentur me cum muliere concubisse, excusate corpus meum, & membrorum meorum mortificationem reparavit.

4. S. Gregorius Constantinum Mediolanensem Episcopum, qui falsis imposturis à diversis lacerabatur, consolari volens, pulchram hanc adducit similitudinem: Sic namque in corporali prælio fieri solet, ut is qui in certamine vexillum portat, ipsam hostis vehementer impetatur, quatenus si ipse, qui à cæcis est attenditur, vulnus accipit, multitudine omnium citius dispersa capiatur.

5. S. Athanasius Episcopus & Catholice religionis propugnator acerrimus, ab Arrianis curiosissimo & calumniandi avidissimo oculo consideratus fuit, & incredibile est, quot & quam execrabilibus calumnijs ab illis discerpitus fuerit. Falso ei imputantur, quod partes sequeretur Magnentij Tyranni, qui Constantem Imperatorem occidit, eique simul Tyrannum ex pacto mutuo mortem machinatus fuisset, item quod virgini cuidam vim intulisset; Denique quod Arsenium Episcopum occidisset, multasque alias similes calumnias, quas ne prolixiores simus, referre omittimus. Enimvero operæ pretium fore existimamus, si plurimum aliorum servorum Dei sanctitate insignium, de gravibus delictis falso & per calumniam accusatorum brevem quendam hic subnectamus catalogum.

6. S. Athanasius Episcopus ejusdem ingrati Clerici opera, quem sæpius ex gravibus miserijs liberaret nec non ope ejusdem mitram ambientis Archidiaconi, de habitu cum impudica quadam femina carnali commercio accusatus fuit, qui & testificabatur se mulierem à cubiculo egredi, ipsamque ab hoc dimisisse, dum ad Episcopum festinaret, unde in squalidum confectus carcerem, catenis gravibus confictus fuit, donec per miraculum aperto carcere, fuga se inde propripuit.

7. S. Angelus Martyr Religionis Carmelitane clarissimum Sydus, cujus festivitas in diem quintum Maji incidit, dum Berengarij viri potentis publicum incestum reprehendisset, hoc ab eodem responsum retulit; Hypocrita tristis, & homo Diabolicus, mentiens de omnibus, à quo etiam deinceps gravissime difamatus fuit à Deo autem per miraculum protectus.

8. S. Thomas Episcopus Monasteriensis in die Natalis Domini jussu Henrici II. Anglorum Regis in Ecclesia est trucidatus, quem dictus Rex calumniabatur, quasi contra publicam Regni salutem conjurasset, licet revera nullam aliam ob causam mortem hanc passus fuerit, quam quod huic sacrilego Regi in imunitatis Ecclesiasticæ præjudicium cedere & adherere noluerit. Imò hisce nostris temporibus Angli apostatæ & hæretici eundem sanctum Archiepiscopum Calendario sub titulo Traditoris inferre non crubescunt.

9. Sanctus Arnulpho Metensi Episcopo calumniose imputatum fuit, quod minus honestum cum Regina habuisset commercium, quam sub prætextu capiendi in rebus arduis ab illo consilij nocturno tempore ad ejus lectum sæpius accessisse dicebat: At vero Deus malignos hosce falsarios condignis pœnis multavit, eorum comburendo vestes igne tali, quem nulla affusæ aquæ copia extinguere poterat. Nodus autem, qui hujus calumnie auctor fuerat, maligna fraude illius detecta per manum Carnificis morte multatus fuit.

10. S. Augustinus de Erijhæretic accusatus fuit; Et S. Prosper multas alias contra ipsum divulgatas refert calumnias, quas multi maligni & ignorantes doctrinæ suæ hostes excogitarunt, quas omnes dictus Possidonius in libro cui titulus est: De objectionibus Gallorum graviter confutat.

11. S. Gregorius Nazianzenus traductus fuit, quasi Cathedram Constantinopolitanam, ad quam per illam tam ei vim promotus fuit, ambitiose affectasset. In eadem quoque Oratione de alia quadam se calumnia justificat & purgat, dum ait: In gratiam cum veritate redeam, qui nos alienam uxorem expectasse ajunt, cum ne propriam quidem habere voluerimus.

12. Sanctus Franciscus de Paula superioris sæculi verus Thaumaturgus, ut prodigijs quæ patrabat miracula ab hominum oculis absconderet, herbas, pulveres, & unguenta ad curandas infirmitates adhibere solebat; Quia vero ad majorem ejus gloriam divina dispositione sæpe contingebat, ut priusquam hæc media applicarentur jam absoluta essent & completa miracula, quidam ordinis Minorum Religiosus prædicator, omnia quæ per virtutem Dei fiebant mirabilia signamenta esse credere cepit; qui

D. Chrys. Epist. 125.

S. Greg. l. 4. Indit. 11. Ep. 14.

S. Greg. 7. v. 1. 6. Hist. Tron. c. 26.

S. Cyp. Ep. 52.

Orat. 27.

qui proinde sanctum hunc Patriarcham velut hypocritam contempit, & tamquam talem utique etiam in pulpito publice divulgavit; quod quia Sanctus Franciscus patienter & sine ulla indignatione pertulit; temerarius vir ille semper insolentior evasit, Deus autem sancti hujus viri innocentiam declarare volens, ejus animo suggestit, ut in testimonium & expressio-nem innocentie ejus, in manibus suis nudis carbones ignitos & accensos publice deferreret, quod ut calumniator vidit totus compunctus ad ejus se pedes prostravit, & impacta illi calumnia eum defendendo, restitudoque famam ejus, quam antea calumniose traduxerat.

13. S. Dionysius Alexandrinus tamquam fidelis Arrianorum sectator & cultor accusatus fuit, cui etiam calumnie ipsorum Gennadij se subscripsisse & concessisse visus fuit, tamen invictum illud fidei Catholice propugnaculum Sanctus Athanasius meram ab æmulis ejus impactam testetur fuisse calumniam. Litteræ quoque Valentiniani primi Imperatoris S. Damaso Papæ adulterij crimen imputatum fuisse testantur, quod tamen meram fuisse calumniam, S. Hieronymus in Epistola sua, quæ in ordine quinquagesima est, testatur, ipsum illibatam semper in vita servasse virginitatem perhibetque macula eidem à schismaticis inusta fuit.

14. Metaphrastes ad diem 17. Decembris de Sancto Daniele Stylita & discipulis ejus Hæreticos publicam de illis famam divulgasse refert, quod lascivæ cuidam mulieri, cui Batiana nomen erat, mortem intulissent, eo quod à malignis illis subornata fuisset ut diceret quod Stylita illam sollicitasset, ut per scalas columnæ suæ appositas sursum ad eum ascenderet, ad explendam suam cum eadem libidinem, quodque illa id ipsum ei denegante, ne ejus & discipulorum suorum divulgaret intemperantiam, illam tentasset occidere. Deus autem acerbillima illam pœna multavit, siquidem Dæmoni in prædam data fuit, donec facinus istud meram quamdam ab æmulis machinatum imposturam esse confiteretur. Alia quadam vice ab homine quodam temerario tamquam si gulosus esset, & in specie tantum externa abstinentiam fingeret, traductus fuit, in cujus rei argumentum piscem Asium, quem atrulerat, populo exhibens in hæc & alios cibos sanctus in abscondito devorabat, postquam vero de pisce hoc conjugi & filijs suis alijque qui cum ipso erant distribuisset, Dæmon omnium illorum corpora ingressus est, donec ad sancti viri orationes confingentes liberati fuere, pro quo beneficio argenteam quamdam ipsius imaginem in gratiarum actionem templo S. Michaelis intulerunt.

15. S. Cyrillus Alexandrinus qui in defensione Incarnationis contra Nestorium indefessus erat, tamquam si Apollinarista esset, traductus fuit, quæ calumnia adeo contra ipsum prævaluit, ut à Nestorianorum conciliabulo depositus & Ephefi in arctam custodiam missus per 12. Capitulum à Nestorianis impugnatorem declarationem & per scriptam ad Theodolum Apologiam suam contestari innocentiam coactus fuerit.

16. S. Cornelius Papa à Novato & Novatiano calumniam inuitam accepit, quasi ipsi qui idolis sacrificaverant adhaerisset, cujus S. Hieronymus in Epistola 52. num. 33. mentionem facit, ubi dicitur sanctum hunc Pontificem de eo quod illis Episcopis adhaerisset mendaciter fuisse infamatum, hocque ei à schismaticis imputatum fuisse asseritur.

17. S. Cæsarius Diaconus pro Mago habitus, & tamquam talis à Luxurio consulari infamatus fuit, & quia ad ipsius orationes falsum quoddam simulacrum corruit, Firminumque oppressit, de sancto viro supplicium sumpturus, universam civitatem congregavit, asserens, quod per Cæsarij incantationes templum illud corruerit; Sanctus autem Cæsarius se defendit, illudque parentia veri Dei accidisse monstravit. Idem quoque de crimine positionis infamatus fuit, utpote qui civitatem & regnum Arelatense Burgundionibus tradere voluisset, cum tamen & Cyprianus e contra de eo sic scribat: Cum Pastor vigilantissimus flexis genibus pacem gentium, ubi tranquillitatem diebus & noctibus à Domino precaretur, quare magis etiam credendum est Diabolo insurgente in sancti viri exiliam barbaram ferocitatem inuitam esse.